



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**Nº do Pregão:** P. E 003/2020 - SRP.

**Data do Pregão:** 03/03/2020

**Validade:** 12 MESES

**PREÂMBULO**

Pelo presente instrumento, **O MUNICÍPIO DE VISEU**, por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU - PA**, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 04.873.618/0001-17, com sede na Rua Dr. Lauro Sodré, S/N, Centro, Viseu- Pará, representada legalmente pelo excelentíssimo Prefeito Municipal **SR. ISAIAS JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA NETO**, brasileiro, residente e domiciliado neste município, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO, PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob nº. 003/2020 PMV-PP-SRP**, RESOLVE registrar os preços das empresas, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançadas por item, atendendo as condições previstas no Instrumento Convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, e regido pela Lei Federal nº. 10.520/2002, do Decreto Federal Nº 3.555/2000; do Decreto Federal Nº 7.892/2013; Decreto Federal Nº 10.024/2019, da Lei Complementar Federal Nº 123/2006, da Lei Nº 8.666/1993, da Instrução Normativa Federal nº 206/2019 e o Decreto Municipal nº 036/2020, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes.

Nome Empresarial: **AUTO PEÇAS BATISTA LTDA CNPJ nº: 09.203.370/0001-09** Endereço: Av. João Paulo II, nº 10, CEP: 68.701-601, Bairro: São Cristóvão, Município de Capanema Telefone: (91) 3462-2574 E-mail: [autopecabatista11@hotmail.com](mailto:autopecabatista11@hotmail.com), Representante Legal: **Srº. Francisco Batista de Souza**, brasileiro, divorciado, empresário, Portador do RG: 2424390 e CPF Nº 380.466.442-34;

Nome Empresarial: **BARCELONA COMERCIO DE PEÇAS EIRELI ME CNPJ: nº 18.267.412/0001-58** Endereço: Rodovia Alça Viária, 13-A KM 1,5, Município de Marituba-PA Telefone: (91) 3366-3099 E-mail: [barcelona@barcelonapeças.com.br](mailto:barcelona@barcelonapeças.com.br), Representante Legal: **Srº Luiz Felipe Tomasi da Silva brasileiro**, solteiro, empresário, portadora do RG: 365739637 SSP/SP e CPF: 025.740.592-55.

**CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. Sistema de Registro de preços que objetiva a Sistema de Registro de Preços que objetiva a Contratação de Empresa Especializada na prestação de serviços de fornecimento de peças e acessórios de reposição genuínos ou originais, com padrões de qualidade e garantia dos veículos, máquinas, ônibus e micro-ônibus pertencentes ao Município de Viseu/PA, pelo período de 12 (doze) meses, conforme as quantidades, especificações e condições descritas no Anexo I - Termo de Referência deste Edital, pelo período de 12 meses.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**EMPRESA: AUTO PEÇAS BATISTA LTDA – EPP CNPJ: 09.203.370/0001-09**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VAL. TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	24	COFAP	R\$ 200,00	R\$ 4.800,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

	IVECO					
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO MICROONIBUS VOLARE	UND	24	COFAP	R\$ 200,00	R\$ 4.800,00
3	AMORTECEDOR DIANTEIRO ONIBUS VW 15-190	UND	32	COFAP	R\$ 199,00	R\$ 6.368,00
4	AMORTECEDOR TRASEIRO IVECO	UND	32	COFAP	R\$ 250,00	R\$ 8.000,00
5	AMORTECEDOR TRASEIRO MICROONIBUS VOLARE	UND	32	COFAP	R\$ 150,00	R\$ 4.800,00
6	AMORTECEDOR TRASEIRO ONIBUS WV 15-190	UND	24	GREME	R\$ 400,00	R\$ 9.600,00
7	BANCO DE MOTORISTA MICROONIBUS IVECO	UND	12	GREME	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00
8	BANCO DE MOTORISTA MICROONIBUS VOLARE	UND	12	GREME	R\$ 2.100,00	R\$ 25.200,00
9	BARRA DE DIREÇÃO MICROONIBUS IVECO	UND	6	VIEMAR	R\$ 320,00	R\$ 1.920,00
10	BARRA DE DIREÇÃO MICROONIBUS VOLARE	UND	12	VIEMAR	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
11	BIELA MICROONIBUS VOLARE	UND	24	MANDO	R\$ 650,00	R\$ 15.600,00
12	BIELA MOTOR MB MICROONIBUS IVECO	UND	24	MANDO	R\$ 735,00	R\$ 17.640,00
13	BLOCO MOTOR MICROONIBUS VOLARE	UND	8	AUTO LINEA	R\$ 11.190,00	R\$ 89.520,00
14	BLOCO MOTOR MWM MICROONIBUS IVECO	UND	8	AUTO LINEA	R\$ 11.255,00	R\$ 90.040,00
15	BOMBA EMBREAGEM INF. MICROONIBUS IVECO	UND	16	LUK	R\$ 840,00	R\$ 13.440,00
16	BOMBA EMBREAGEM SUP. MICROONIBUS IVECO	UND	16	LUK	R\$ 840,00	R\$ 13.440,00
17	BOMBA EMBREAGEM SUP. EMBR. MICROONIBUS VOLARE	UND	20	LUK	R\$ 760,00	R\$ 15.200,00
18	BOMBA DE OLEO MICROONIBUS IVECO	UND	12	SHADEL	R\$ 810,00	R\$ 9.720,00
19	BOMBA DE OLEO MICROONIBUS VOLARE	UND	12	SHADEL	R\$ 785,00	R\$ 9.420,00
20	BOMBA HIDRAULICA MICROONIBUS IVECO	UND	10	DHB	R\$ 1.450,00	R\$ 14.500,00
21	BOMBA HIDRAULICA MICROONIBUS VOLARE	UND	10	DHB	R\$ 1.350,00	R\$ 13.500,00
22	BRAÇO ESTAB. DIANT. MICROONIBUS VOLARE	UND	12	NAKATA	R\$ 399,00	R\$ 4.788,00
23	BRAÇO ESTAB. DIANT. MICROONIBUS IVECO	UND	12	NAKATA	R\$ 500,00	R\$ 6.000,00
24	BRONZE BIELA MICROONIBUS VOLARE	UND	16	METAL LEVE	R\$ 170,00	R\$ 2.720,00
25	BRONZE BIELA MICROONIBUS IVECO	UND	16	METAL LEVE	R\$ 300,00	R\$ 4.800,00
26	BRONZE DE MANCAL MICROONIBUS IVECO	UND	16	METAL LEVE	R\$ 300,00	R\$ 4.800,00
27	BRONZE DE MANCAL MICROONIBUS VOLARE	UND	16	METAL LEVE	R\$ 199,00	R\$ 3.184,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

28	CABEÇOTE MOTOR MICROONIBUS IVECO	UND	6	AUTO LINEA	R\$ 6.000,00	R\$ 36.000,00
29	CABEÇOTE MOTOR MICROONIBUS VOLARE	UND	6	AUTO LINEA	R\$ 5.000,00	R\$ 30.000,00
30	CAIXA DE SATÉLITE COMPLETA MICROONIBUS IVECO	UND	8	SPICE	R\$ 3.500,00	R\$ 28.000,00
31	CAIXA DE SATÉLITE COMPLETA MICROONIBUS VOLARE	UND	8	SPICE	R\$ 2.251,33	R\$ 18.010,64
32	CARCAÇA DE EIXO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO	UND	10	SPICE	R\$ 2.567,50	R\$ 25.675,00
33	CARCAÇA DE EIXO TRASEIRO MICROONIBUS VOLARE	UND	8	SPICE	R\$ 3.269,83	R\$ 26.158,64
34	CARCAÇA EMBREAGEM MICROONIBUS IVECO	UND	12	AUTO LINEA	R\$ 1.118,00	R\$ 13.416,00
35	CARCAÇA EMBREAGEM MICROONIBUS VOLARE	UND	24	AUTO LINEA	R\$ 1.540,67	R\$ 36.976,08
36	CARDAM COMPLETO MICROONIBUS IVECO	UND	12	DANA	R\$ 2.590,83	R\$ 31.089,96
37	CARDAM COMPLETO MICROONIBUS VOLARE	UND	12	DANA	R\$ 2.623,80	R\$ 31.485,60
38	CATRACA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS VOLARE	UND	24	MASTER	R\$ 333,33	R\$ 7.999,92
39	CATRASAS DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS VOLARE	UND	64	MASTER	R\$ 333,33	R\$ 21.333,12
40	BOMBA D'AGUA	UND	22	URBA	R\$ 1.542,60	R\$ 33.937,20
41	COMPRESSOR DE AR MICROONIBUS VOLARE	UND	8	KNOR	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
42	CONJ. SINC. 3ª E 4ª VEL. MICROONIBUS VOLARE	UND	8	IMCE	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
43	CONJ. SINC. 5ª E 6ª VELOC. MICROONIBUS VOLARE	UND	8	IMCE	R\$ 1.999,90	R\$ 15.999,20
44	CONJ. SINC. 1ª E 2ª VELOC. MICROONIBUS VOLARE	UND	16	IMCE	R\$ 1.500,00	R\$ 24.000,00
45	CONJ. SINC. 1ª E 2ª VELOC. MICROONIBUS IVECO	UND	16	IMCE	R\$ 1.999,90	R\$ 31.998,40
46	CONJ. SINC. 3ª E 4ª VELOC. MICROONIBUS IVECO	UND	16	IMCE	R\$ 2.500,00	R\$ 40.000,00
47	CONJ. SINC. 5ª E 6ª VELOC. MICROONIBUS IVECO	UND	16	IMCE	R\$ 2.500,00	R\$ 40.000,00
48	COROA E PINHÃO MICROONIBUS IVECO	UND	6	DANA	R\$ 2.000,00	R\$ 12.000,00
49	CRUZETA DO CARDAN MICROONIBUS IVECO	UND	32	NAKATA	R\$ 100,00	R\$ 3.200,00
50	CRUZETA DO CARDAN MICROONIBUS VOLARE	UND	32	NAKATA	R\$ 150,00	R\$ 4.800,00
51	CRUZETA DO CARDAN ONIBUS VW 15-190	UND	24	NAKATA	R\$ 199,00	R\$ 4.776,00
52	CRUZETA DO DIFERENCIAL MICROONIBUS IVECO	UND	32	NAKATA	R\$ 100,00	R\$ 3.200,00
53	CRUZETA DO DIFERENCIAL MICROONIBUS VOLARE	UND	24	NAKATA	R\$ 199,00	R\$ 4.776,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

54	CUICA DIANT. FREIO MICROONIBUS VOLARE	UND	22	MASTER	R\$ 499,00	R\$ 10.978,00
55	CUICA DIANT. FREIO MICROONIBUS IVECO	UND	24	MASTER	R\$ 499,00	R\$ 11.976,00
56	CUICA TRASEIRA FREIO MICROONIBUS IVECO	UND	22	MASTER	R\$ 349,90	R\$ 7.697,80
57	CUICA TRASEIRA FREIO MICROONIBUS VOLARE	UND	22	MASTER	R\$ 700,00	R\$ 15.400,00
58	DISCO DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO	UND	22	VARGA	R\$ 399,00	R\$ 8.778,00
59	DISCO DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO	UND	44	VARGA	R\$ 399,00	R\$ 17.556,00
60	EIXO PILOTO CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS VOLARE	UND	12	DANA	R\$ 1.124,83	R\$ 13.497,96
61	EIXO PILOTO CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS IVECO	UND	12	DANA	R\$ 2.239,70	R\$ 26.876,40
62	EIXO VIRABREQUIM IVECO	UND	12	SUSIN	R\$ 7.399,00	R\$ 88.788,00
63	EIXO VIRABREQUIM VOLARE	UND	12	SUSIN	R\$ 4.397,97	R\$ 52.775,64
64	EMBUCHAMENTO MICROONIBUS IVECO	UND	16	BUTUEM	R\$ 779,50	R\$ 12.472,00
65	EMBUCHAMENTO MICROONIBUS VOLARE	UND	16	BUTUEM	R\$ 599,00	R\$ 9.584,00
66	ENGRENAGEM 5ª VELOC. MICROONIBUS IVECO	UND	16	IMCE	R\$ 1.911,83	R\$ 30.589,28
67	ENGRENAGEM 5ª VELOC. MICROONIBUS VOLARE	UND	16	IMCE	R\$ 1.570,67	R\$ 25.130,72
68	FEIXE DE MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS VOLARE	UND	12	TABULEIRO	R\$ 2.199,90	R\$ 26.398,80
69	FEIXE DE MOLA TRASEIRO MICROONIBUS IVECO	UND	12	TABULEIRO	R\$ 2.999,00	R\$ 35.988,00
70	FEIXE DE MOLA TRASEIRO MICROONIBUS VOLARE	UND	16	TABULEIRO	R\$ 3.044,17	R\$ 48.706,72
71	FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO ONIBUS VW 15-190	UND	8	TABULEIRO	R\$ 3.429,33	R\$ 27.434,64
72	FEIXE DE MOLAS TRASEIRO ONIBUS VW 15-190	UND	8	TABULEIRO	R\$ 3.992,00	R\$ 31.936,00
73	JANCE ARO 17.5 MICROONIBUS IVECO	UND	20	SUSPENSY	R\$ 777,50	R\$ 15.550,00
74	JANCE ARO 17.5 MICROONIBUS VOLARE	UND	20	SUSPENSY	R\$ 777,50	R\$ 15.550,00
75	JUMELO MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS IVECO	UND	12	AESA	R\$ 219,83	R\$ 2.637,96
76	JUMELO MOLA DIANTEIRA MICROONIBUS VOLARE	UND	16	AESA	R\$ 222,93	R\$ 3.566,88
77	JUMELO MOLA TRASEIRA MICROONIBUS IVECO	UND	12	AESA	R\$ 207,83	R\$ 2.493,96
78	JUMELO MOLA TRASEIRA MICROONIBUS VOLARE	UND	16	AESA	R\$ 199,00	R\$ 3.184,00
79	JUNTA COMP. MOTOR MICROONIBUS IVECO	UND	8	SABÓ	R\$ 738,00	R\$ 5.904,00
80	JUNTA COMP. MOTOR MICROONIBUS VOLARE	UND	8	SABÓ	R\$ 799,90	R\$ 6.399,20



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

81	KIT DE EMBREAGEM MICROONIBUS IVECO	UND	8	LUK	R\$ 3.123,73	R\$ 24.989,84
82	KIT DE EMBREAGEM MICROONIBUS VOLARE	UND	8	LUK	R\$ 2.399,90	R\$ 19.199,20
83	KIT DE EMBREAGEM ONIBUS VW 15-190	UND	8	LUK	R\$ 5.754,33	R\$ 46.034,64
84	LONA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS VOLARE	UND	20	LONA FLEX	R\$ 196,17	R\$ 3.923,40
85	LONAS DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW 15-190	UND	16	LONA FLEX	R\$ 339,17	R\$ 5.426,72
86	LONAS DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW 15-190	UND	16	LONA FLEX	R\$ 339,00	R\$ 5.424,00
87	LUVA DO CARDAM MICROONIBUS IVECO	UND	16	DANA	R\$ 472,60	R\$ 7.561,60
88	LUVA DO CARDAM MICROONIBUS VOLARE	UND	16	DANA	R\$ 438,00	R\$ 7.008,00
89	PARABRISA MICROONIBUS IVECO	UND	12	PILKINGTON	R\$ 3.099,90	R\$ 37.198,80
90	PARABRISA TRASEIRO MICROONIBUS IVECO	UND	12	PILKINGTON	R\$ 2.099,90	R\$ 25.198,80
91	PARAFUSO RODA MICROONIBUS IVECO	UND	100	2M	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
92	PARAFUSO RODA MICROONIBUS VOLARE	UND	100	2M	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
93	PASTILHA DE FREIO DIANT. MICROONIBUS VOLARE	UND	24	VARSA	R\$ 150,00	R\$ 3.600,00
94	PASTILHA DE FREIO DIANT. MICROONIBUS IVECO	UND	44	VARSA	R\$ 200,00	R\$ 8.800,00
95	PASTILHA DE FREIO TRAS. MICROONIBUS IVECO	UND	44	VARSA	R\$ 229,00	R\$ 10.076,00
96	PATINS DE FREIO MICROONIBUS VOLARE	UND	44	MASTER	R\$ 199,90	R\$ 8.795,60
97	PINÇA DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS IVECO	UND	8	VARGA	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
98	PINÇA DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO	UND	10	VARGA	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00
99	BOMBA AUXILIAR EMBREAGEM 15-190	UND	16	KNOR	R\$ 800,00	R\$ 12.800,00
100	PONT. DESL. DO CARDAM MICROONIBUS IVECO	UND	12	DANA	R\$ 700,00	R\$ 8.400,00
101	PONT. DESL. DO CARDAM MICROONIBUS VOLARE	UND	12	DANA	R\$ 134,00	R\$ 1.608,00
102	RADIADOR MICROONIBUS IVECO	UND	8	VISCONDE	R\$ 1.299,99	R\$ 10.399,92
103	RADIADOR VW 15-190	UND	8	VISCONDE	R\$ 1.000,00	R\$ 8.000,00
104	RADIADOR MICROONIBUS VOLARE	UND	8	VISCONDE	R\$ 1.697,00	R\$ 13.576,00
105	RODA ARO 20 ONIBUS VW 15-190	UND	20	SUSPENSY	R\$ 479,99	R\$ 9.599,80
106	ROLAM. DO CARDAM C/SUPORTE MICROONIBUS VOLARE	UND	32	DANA	R\$ 115,90	R\$ 3.708,80
107	ROLAM. DO CARDAM C/SUPORTE MICROONIBUS IVECO	UND	32	DANA	R\$ 126,00	R\$ 4.032,00
108	ROLAM. DA RODA DIANTEIRA MICROONIBUS VOLARE	UND	20	DANA	R\$ 59,90	R\$ 1.198,00





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

109	ROLAM. DA RODA TRASEIRA MICROONIBUS VOLARE	UND	20	DANA	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
110	ROLAM. DA RODA DIANTEIRA MICROONIBUS IVECO	UND	20	DANA	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
111	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA VW 15-190	UND	24	FAG	R\$ 119,90	R\$ 2.877,60
112	ROLAMENTO RODA TRASEIRA MICROONIBUS IVECO	UND	20	SKF	R\$ 249,90	R\$ 4.998,00
113	ROLAMENTO RODA TRASEIRA ONIBUS 15-190	UND	24	FAQ	R\$ 120,00	R\$ 2.880,00
114	SEMI EIXO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO	UND	16	MERITOR	R\$ 669,90	R\$ 10.718,40
115	SEMI EIXO TRASEIRO MICROONUBUS VOLARE	UND	16	MERITOR	R\$ 715,00	R\$ 11.440,00
116	SUPORTE DE MOLA DIANTEIRO MICROONIBUS VOLARE	UND	12	AESA	R\$ 233,90	R\$ 2.806,80
117	SUPORTE DE MOLA TRASEIRO MICROONIBUS VOLARE	UND	12	AESA	R\$ 217,00	R\$ 2.604,00
118	SUPORTE MOLA TRASEIRA MIRCROONIBUS IVECO	UND	16	AESA	R\$ 223,00	R\$ 3.568,00
119	SUPORTE PATIM DE FREIO MICROONIBUS VOLARE	UND	24	VARGA	R\$ 698,90	R\$ 16.773,60
120	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO MICROONIBUS VOLARE	UND	24	VARGA	R\$ 461,00	R\$ 11.064,00
121	TAMBOR DE FREIO DIANTEIRO ONIBUS VW 15-190	UND	24	VARGA	R\$ 774,90	R\$ 18.597,60
122	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO MICROONIBUS VOLARE	UND	24	VARGA	R\$ 477,00	R\$ 11.448,00
123	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO ONIBUS VW 15-190	UND	24	VARGA	R\$ 77,80	R\$ 1.867,20
124	TAMPA DE CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS IVECO	UND	12	VARGA	R\$ 779,00	R\$ 9.348,00
125	TAMPA DE CAIXA DE MARCHA MICROONIBUS VOLARE	UND	12	AUTO LINEA	R\$ 979,00	R\$ 11.748,00
126	VALVULA DO FREIO DE MÃO MICROONIBUS VOLARE	UND	16	KNOR	R\$ 690,00	R\$ 11.040,00
127	VALVULA PEDAL MICROONIBUS VOLARE	UND	16	KNOR	R\$ 577,00	R\$ 9.232,00
128	TANQUE COMBUSTIVEL	UND	14	BEPO	R\$ 2.240,00	R\$ 31.360,00
129	VALVULA TERMOSTÁTICA C/ CARÇA MICROONIBUS VOLARE	UND	18	WALHER	R\$ 269,90	R\$ 4.858,20
130	VIDRO DIANTEIRO ONIBUS VW 15-190	UND	12	PILKINGTON	R\$ 3.995,00	R\$ 47.940,00
131	VIDRO JANELA LATERAL MICROONIBUS IVECO	UND	20	PILKINGTON	R\$ 325,00	R\$ 6.500,00
132	VIDRO JANELA LATERAL MICROONIBUS VOLARE	UND	20	PILKINGTON	R\$ 438,90	R\$ 8.778,00
133	VIDRO LATERAL ONIBUS VW 15-190	UND	20	PILKINGTON	R\$ 436,00	R\$ 8.720,00
134	VIDRO TRASEIRO MICROONIBUS IVECO	UND	12	PILKINGTON	R\$ 2.236,00	R\$ 26.832,00
135	VIDRO TRASEIRO MICROONIBUS VOLARE	UND	8	PILKINGTON	R\$ 3.031,00	R\$ 24.248,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

136	VIDRO TRASEIRO ONIBUS VW 15-190	UND	12	PILKINGTON	R\$ 3.369,00	R\$ 40.428,00
137	VOLANTE MOTOR MWM	UND	14	LUK	R\$ 2.074,00	R\$ 29.036,00
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FIORINO AMBULÂNCIA</b>						
138	AMORTECEDOR DIANTEIRA	UND	32	COFAP	R\$ 336,00	R\$ 10.752,00
139	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	32	COFAP	R\$ 260,00	R\$ 8.320,00
140	CX DE DIREÇÃO	UND	16	NAKATA	R\$ 691,90	R\$ 11.070,40
141	BRAÇO OSCILANTE	UND	20	NAKATA	R\$ 144,00	R\$ 2.880,00
142	JUNTAS HOMOCINETICAS	UND	20	NAKATA	R\$ 167,00	R\$ 3.340,00
143	TRIZETAS	UND	41	NAKATA	R\$ 101,00	R\$ 4.141,00
144	PARA-BRISA	UND	16	PILKINGTON	R\$ 437,00	R\$ 6.992,00
145	ROLAM. TRAZ. C/CUBO	UND	25	IMA	R\$ 119,00	R\$ 2.975,00
146	ROLAM. RODA DIANTEIRA	UND	32	SKF	R\$ 121,00	R\$ 3.872,00
147	CORREIA DENTADA	UND	32	GATES	R\$ 49,90	R\$ 1.596,80
148	ROLAM. CORREIA DENTADA	UND	32	SKF	R\$ 59,99	R\$ 1.919,68
149	CORREIA ALTERNADOR	UND	32	GATES	R\$ 25,99	R\$ 831,68
150	SONDA LAMBDA	UND	30	NTK	R\$ 406,99	R\$ 12.209,70
151	SENSOR ROTAÇÃO	UND	32	MTE	R\$ 263,00	R\$ 8.416,00
152	SENSOR DETONAÇÃO	UND	24	MTE	R\$ 226,00	R\$ 5.424,00
153	BICO INJETOR	UND	32	MAGNET MERELLI	R\$ 227,00	R\$ 7.264,00
154	CORPO BORBOLETA	UND	15	MAGNET MERELLI	R\$ 1.053,00	R\$ 15.795,00
155	PIVÔ DE SUSPENÇÃO	UND	17	NAKATA	R\$ 44,90	R\$ 763,30
156	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	16	NAKATA	R\$ 64,00	R\$ 1.024,00
157	TERMINAL ESTABILIZADOR	UND	16	NAKATA	R\$ 69,90	R\$ 1.118,40
158	TENSOR DIANTEIRO	UND	25	NAKATA	R\$ 144,00	R\$ 3.600,00
159	TRAVESSA DO MOTOR	UND	15	NAKATA	R\$ 216,00	R\$ 3.240,00
160	COXIM DO MOTOR	UND	22	AXIOS	R\$ 82,90	R\$ 1.823,80
161	COXIM CAMBIO	UND	32	AXIOS	R\$ 112,00	R\$ 3.584,00
162	KIT ESTABILIZADOR	UND	16	AXIOS	R\$ 8,99	R\$ 143,84
163	AMORTECEDOR DIANTEIRA	UND	32	COFAP	R\$ 157,00	R\$ 5.024,00
164	MOLA TRAZEIRA	UND	16	COFAP	R\$ 547,00	R\$ 8.752,00
165	ESCAPAMENTO COMPLETO	UND	12	MASTRA	R\$ 1.160,00	R\$ 13.920,00
166	COLETOR ESCAPE	UND	8	MASTRA	R\$ 1.047,00	R\$ 8.376,00
167	CABO DE MARCHA	UND	9	IKS	R\$ 261,00	R\$ 2.349,00
168	RODA	UND	8	SUSPENSYS	R\$ 284,00	R\$ 2.272,00
169	ELETROVENTILADOR	UND	9	VALEO	R\$ 648,00	R\$ 5.832,00
170	RADIADOR	UND	12	VISCONDE	R\$ 142,90	R\$ 1.714,80
171	PARA-CHOQUE DIANTEIRO	UND	10	DTS	R\$ 921,00	R\$ 9.210,00
172	PISTÃO C/ ANEIS	UND	8	METAL LEVE	R\$ 1.109,00	R\$ 8.872,00
173	BRONZE BIELA	UND	9	METAL LEVE	R\$ 196,00	R\$ 1.764,00
174	BRONZE MANCAL	UND	7	METAL LEVE	R\$ 156,90	R\$ 1.098,30



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

175	ARRUELA ENCOSTO	UND	9	METAL LEVE	R\$ 64,90	R\$ 584,10
176	JUNTAS DO MOTOR COMPLETO	UND	9	COFAP	R\$ 308,00	R\$ 2.772,00
177	BOMBA OLEO	UND	12	SHADEL	R\$ 472,00	R\$ 5.664,00
178	KIT EMBREAGEM	UND	11	LUK	R\$ 448,89	R\$ 4.937,79
179	EIXO VIRABREQUIM	UND	16	SUSIN	R\$ 1.155,00	R\$ 18.480,00
180	EIXO COMANDO VALVULAS	UND	2	APLIC	R\$ 239,00	R\$ 478,00
181	VALVULA CAÇECOTE	UND	2	TRW	R\$ 167,00	R\$ 334,00
182	CABEÇOTE MOTOR	UND	12	AUTO LINEA	R\$ 3.400,00	R\$ 40.800,00
183	BIELA DO MOTOR	UND	12	MANDO	R\$ 403,00	R\$ 4.836,00
184	PINÇA FREIO DIANTEIRA	UND	9	VARGA	R\$ 578,00	R\$ 5.202,00
185	PASTILHA FREIO	UND	32	FRAS-LE	R\$ 48,90	R\$ 1.564,80
186	FLEXIVEL FREIO DIANTEIRO	UND	32	VARGA	R\$ 26,99	R\$ 863,68
187	BOMBA FREIO	UND	12	ATE	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00
188	HIDROVÁCUO	UND	9	ATE	R\$ 339,00	R\$ 3.051,00
189	BARRA DE DIREÇÃO	UND	15	NAKATA	R\$ 64,00	R\$ 960,00
190	COIFA L/CAMBIO C/ROLAM	UND	12	SPICER	R\$ 73,90	R\$ 886,80
191	SAPATA FREIO	UND	22	FRAS-LE	R\$ 144,00	R\$ 3.168,00
192	TAMBOR FREIO	UND	22	VARGA	R\$ 133,00	R\$ 2.926,00
193	DISCO FREIO	UND	16	VARGA	R\$ 108,90	R\$ 1.742,40
194	CILINDRO RODA TRASEIRA	UND	16	ATE	R\$ 83,90	R\$ 1.342,40
195	CX DE MARCHA	UND	8	AXIOS	R\$ 3.320,00	R\$ 26.560,00
196	BATENTES MOLA TRASEIRA	UND	32	AXIOS	R\$ 109,00	R\$ 3.488,00
197	BOBINA DE IGNIÇÃO	UND	50	MAGNET MERELLI	R\$ 272,00	R\$ 13.600,00
198	CABO VELAS	UND	36	BOSCH	R\$ 93,90	R\$ 3.380,40
199	VELAS	UND	38	BOSCH	R\$ 66,90	R\$ 2.542,20
200	MOTOR LIMADOR PARA-BRISA	UND	16	DENSO	R\$ 338,00	R\$ 5.408,00
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - TRATOR</b>						
201	FILTRO OLEO	UND	12	TEC-FIL	R\$ 78,90	R\$ 946,80
202	JUNTA CARTER	UND	8	SABÓ	R\$ 179,00	R\$ 1.432,00
203	JUNTA DE BORRACHA	UND	6	SABÓ	R\$ 184,90	R\$ 1.109,40
205	BOMBA ÓLEO	UND	5	SHADEL	R\$ 673,99	R\$ 3.369,95
206	BOMBA D'ÁGUA	UND	6	URBA	R\$ 379,00	R\$ 2.274,00
207	TANQUE COMBUSTIVEL	UND	2	BEPO	R\$ 928,00	R\$ 1.856,00
208	KIT PISTÃO E ANEIS	UND	4	METAL LEVE	R\$ 694,00	R\$ 2.776,00
209	EMBREAGEM MONTAD	UND	5	LUK	R\$ 832,00	R\$ 4.160,00
210	DISCO EMBREAGEM	UND	3	LUK	R\$ 1.024,00	R\$ 3.072,00
211	ADPATOR DE VOLANTE	UND	3	LUK	R\$ 455,00	R\$ 1.365,00
212	EIXO PILOTO	UND	3	DANA	R\$ 541,00	R\$ 1.623,00
213	CONJUNTO ARTICULAÇÃO	UND	3	DANA	R\$ 1.474,00	R\$ 4.422,00
214	CONJUNTO MANGA EIXO	UND	3	DANA	R\$ 1.467,00	R\$ 4.401,00
215	CONJUNTO CUBO DE RODA	UND	3	DANA	R\$ 679,00	R\$ 2.037,00





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

216	ANEL DE VEDAÇÃO	UND	4	SABÓ	R\$ 179,00	R\$ 716,00
217	ROLAMENTO ROLETADO	UND	4	INA	R\$ 130,90	R\$ 523,60
218	CONJUNTO SEMI-EIXO LE	UND	4	DANA	R\$ 1.258,00	R\$ 5.032,00
219	CONJUNTO SEMI-EIXO LD	UND	5	DANA	R\$ 1.293,00	R\$ 6.465,00
220	PLANETÁRIO	UND	6	DANA	R\$ 154,90	R\$ 929,40
221	COROA EPICICLO	UND	6	DANA	R\$ 289,00	R\$ 1.734,00
222	ENGRENAGEM	UND	4	CINPAL	R\$ 48,99	R\$ 195,96
223	SUPORTE DE AÇO	UND	4	CINPAL	R\$ 398,00	R\$ 1.592,00
224	CILINDRO DE DIREÇÃO	UND	2	DHB	R\$ 349,00	R\$ 698,00
225	CABEÇOTE MOTOR	UND	4	AUTO LINEA	R\$ 2.489,00	R\$ 9.956,00
226	MOTOR PARTIDA	UND	4	BOSCH	R\$ 794,00	R\$ 3.176,00
227	VÁLVULA HIDRÁULICA	UND	3	DHB	R\$ 798,00	R\$ 2.394,00
228	CAIXA DE SATÉLITE	UND	3	DANA	R\$ 2.199,00	R\$ 6.597,00
229	EIXO PRINCIPAL	UND	2	DANA	R\$ 378,00	R\$ 756,00
230	BOMBA INJETORA	UND	4	CAU	R\$ 5.499,90	R\$ 21.999,60
231	VÁLVULA HIDROSTÁTICA	UND	4	DHB	R\$ 1.899,00	R\$ 7.596,00
233	DISCO DE FREIO INTERNO	UND	8	VARGA	R\$ 129,00	R\$ 1.032,00
234	DISCO DE FREIO EXTERNO	UND	8	VARGA	R\$ 88,99	R\$ 711,92
235	EIXO DIANTEIRO	UND	5	DANA	R\$ 2.799,00	R\$ 13.995,00
236	CONJUNTO BOMBA DIREÇÃO	UND	5	DHB	R\$ 2.089,00	R\$ 10.445,00
237	CONJUNTO REPARO MATAL	UND	5	SABÓ	R\$ 189,00	R\$ 945,00
238	TERMINAL DE AÇO LE	UND	6	NAKATA	R\$ 898,00	R\$ 5.388,00
239	TERMINAL DE AÇO LD	UND	6	NAKATA	R\$ 767,00	R\$ 4.602,00
240	ANEL ENCOSTO	UND	4	DANA	R\$ 129,00	R\$ 516,00
252	SEMI-EIXO	UND	6	DANA	R\$ 439,00	R\$ 2.634,00
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - TORO</b>						
273	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	4	LOFAP	R\$ 546,00	R\$ 2.184,00
274	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	4	LOFAP	R\$ 437,00	R\$ 1.748,00
275	PASTILHA DE FREIO	UND	4	FRAS-LE	R\$ 147,90	R\$ 591,60
276	SAPATA DE FREIO	UND	4	FRAS-LE	R\$ 367,00	R\$ 1.468,00
277	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	4	LOFAP	R\$ 451,00	R\$ 1.804,00
278	BANDEJA	UND	4	LOFAP	R\$ 407,00	R\$ 1.628,00
279	BUCHA DA BALANÇA	UND	16	AXIOS	R\$ 79,99	R\$ 1.279,84
280	TAMBO DE FREIO	UND	8	VARGA	R\$ 263,00	R\$ 2.104,00
281	DISCO DE FREIO	UND	4	VARGA	R\$ 209,00	R\$ 836,00
282	COIFA L/CAMBIO C/ROLAM	UND	4	SPICER	R\$ 138,90	R\$ 555,60
283	PIVOR	UND	8	NAKATA	R\$ 104,00	R\$ 832,00
284	BIELETA	UND	8	NAKATA	R\$ 79,90	R\$ 639,20
285	CRUZETA	UND	12	NAKATA	R\$ 146,00	R\$ 1.752,00
286	ROLAMENTO DE CENTRO CARDAM	UND	8	NAKATA	R\$ 423,00	R\$ 3.384,00
287	KIT EMBREAGEM	UND	2	LUK	R\$ 2.604,00	R\$ 5.208,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

288	CORREIA ALTERNADOR	UND	4	GATES	R\$ 113,00	R\$ 452,00
289	JUNTA HOMOCINETICA	UND	4	SPICER	R\$ 1.647,00	R\$ 6.588,00
290	ATUADOR DE EMBREAGEM	UND	6	LUK	R\$ 2.598,00	R\$ 15.588,00
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - DOBLO</b>						
291	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	8	LOFAP	R\$ 470,00	R\$ 3.760,00
292	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	8	LOFAP	R\$ 393,00	R\$ 3.144,00
293	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	8	LOFAP	R\$ 276,00	R\$ 2.208,00
294	BANDEJA DIANTEIRA	UND	8	LOFAP	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00
295	ROLAMENTO DIANTEIRA	UND	8	SKF	R\$ 132,99	R\$ 1.063,92
296	ROLAMENTO TRASEIRO C/CUBO	UND	8	SKF	R\$ 144,90	R\$ 1.159,20
297	KITS EMBREAGEM	UND	4	LUK	R\$ 620,00	R\$ 2.480,00
298	CABEÇOTE MOTOR	UND	2	AUTO LINEA	R\$ 327,00	R\$ 654,00
299	EIXO COMANDO	UND	2	AUTO LINEA	R\$ 1.148,00	R\$ 2.296,00
300	BALACIM DE VÁLVULA	UND	16	APLIC	R\$ 147,00	R\$ 2.352,00
301	BALACIM TUCHO VÁLVULA	UND	16	APLIC	R\$ 132,00	R\$ 2.112,00
302	JGS VALVULA DO CABEÇOTE	UND	6	METAL LEVE	R\$ 493,00	R\$ 2.958,00
303	JG PISTÃO C/ANEIS	UND	7	METAL LEVE	R\$ 1.781,00	R\$ 12.467,00
304	JG JUNTA MOTOR	UND	6	SABÓ	R\$ 459,00	R\$ 2.754,00
305	BOMBA D'AGUA	UND	4	URBA	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
306	BOMBA HIDRAULICA	UND	2	DHB	R\$ 1.148,90	R\$ 2.297,80
307	SETOR DE DIREÇÃO HIDRAULICO	UND	4	DHB	R\$ 2.391,00	R\$ 9.564,00
308	BARRA DE DIREÇÃO	UND	8	NAKATA	R\$ 98,00	R\$ 784,00
309	PIVO DE SUSPENÇÃO	UND	8	NAKATA	R\$ 94,99	R\$ 759,92
310	FAROIS	UND	4	VALEO	R\$ 97,99	R\$ 391,96
311	PARA-CHOQUE DIANTEIRO	UND	3	VALEO	R\$ 2.329,00	R\$ 6.987,00
312	MOTOR PARTIDA	UND	4	VALEO	R\$ 1.157,00	R\$ 4.628,00
313	ALTERNADOR	UND	4	BOSCH	R\$ 1.391,00	R\$ 5.564,00
314	BOMBA COMBUSTIVEL	UND	4	BOSCH	R\$ 312,00	R\$ 1.248,00
315	TANQUE COMBUSTIVEL	UND	4	BEPO	R\$ 172,00	R\$ 688,00
316	JUNTAS HOMOCINETICAS	UND	8	SPICER	R\$ 29,00	R\$ 232,00
317	TULIPAS	UND	8	SPICER	R\$ 466,00	R\$ 3.728,00
318	TRIZETAS	UND	8	SPICER	R\$ 265,00	R\$ 2.120,00
319	BOMBA OLEO	UND	4	SHADEL	R\$ 733,00	R\$ 2.932,00
320	MAÇANETA EXT DA PORTA	UND	4	UNIVERSAL	R\$ 460,00	R\$ 1.840,00
321	CORPO DE BORBOLETA	UND	4	MAGNET MERELLI	R\$ 1.177,00	R\$ 4.708,00
322	JG PASTILHAS	UND	8	FRAS-LE	R\$ 109,00	R\$ 872,00
323	JG SAPATA	UND	8	FRAS-LE	R\$ 169,02	R\$ 1.352,16
324	PARA-BRISA	UND	5	PILKINGTON	R\$ 938,00	R\$ 4.690,00
325	SONDA LAMBDA	UND	4	NTK	R\$ 414,00	R\$ 1.656,00
326	VELAS	UND	8	BOSCH	R\$ 79,00	R\$ 632,00
327	CABO VELAS	UND	8	BOSCH	R\$ 157,00	R\$ 1.256,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

328	EIXO VIRABREQUIM	UND	5	SUSIN	R\$ 1.594,00	R\$ 7.970,00
329	BOBINAS INIGNIÇÃO	UND	4	BOSCH	R\$ 289,00	R\$ 1.156,00
330	BOMBA EMBREAGEM	UND	4	LUK	R\$ 450,00	R\$ 1.800,00
331	BOMBA FREIO	UND	4	ATE	R\$ 263,00	R\$ 1.052,00
332	HIDROVACUO	UND	3	ATE	R\$ 1.130,00	R\$ 3.390,00
333	CATALIZADOR	UND	3	MASTRA	R\$ 974,00	R\$ 2.922,00
334	COXIM DO MOTOR	UND	4	AXIOS	R\$ 267,00	R\$ 1.068,00
335	ELETROVENTILADOR	UND	3	VALEO	R\$ 1.392,00	R\$ 4.176,00
336	KIT DE DISTRIBUIÇÃO	UND	3	APLIC	R\$ 594,00	R\$ 1.782,00
337	BICO INJETOR	UND	8	MAGNET MERELLI	R\$ 299,00	R\$ 2.392,00
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE AMBULÂNCIA - PEUGEOT PARTINER</b>						
338	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	4	COFAP	R\$ 407,00	R\$ 1.628,00
339	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	4	COFAP	R\$ 317,00	R\$ 1.268,00
340	ROLAMENTO TRASEIRO	UND	4	SKF	R\$ 148,00	R\$ 592,00
341	ROLAMENTO DIANTEIRO	UND	4	SKF	R\$ 150,00	R\$ 600,00
342	REPARO EIXO TRASEIRO	UND	4	IMA	R\$ 190,00	R\$ 760,00
343	DISCO FREIO	UND	4	VARGA	R\$ 113,00	R\$ 452,00
344	TAMBOR FREIO	UND	4	VARGA	R\$ 187,00	R\$ 748,00
345	PIVOR	UND	4	NAKATA	R\$ 102,00	R\$ 408,00
346	BIELETA	UND	4	NAKATA	R\$ 77,00	R\$ 308,00
347	BUCHA DO ESTABILIZADOR	UND	8	AXIOS	R\$ 43,99	R\$ 351,92
348	BUCHA DA BALANÇA	UND	6	AXIOS	R\$ 65,90	R\$ 395,40
349	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	LUK	R\$ 796,00	R\$ 1.592,00
350	CABO DE EMBREAGEM	UND	2	IKS	R\$ 225,00	R\$ 450,00
351	KITS AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	4	COFAP	R\$ 134,00	R\$ 536,00
352	PASTILHA FREIO	UND	4	FRAS-LE	R\$ 139,00	R\$ 556,00
353	SAPATA FREIO	UND	4	FRAS-LE	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
354	CILINDRO RODA TRASEIRA	UND	4	ATE	R\$ 104,90	R\$ 419,60
355	PINÇA FREIO DIANTEIRA	UND	2	ATE	R\$ 690,00	R\$ 1.380,00
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - CAÇAMBA VW 13-190</b>						
356	BICO INJETOR	UND	8	BOSCH	R\$ 1.170,00	R\$ 9.360,00
357	JGS LONA FREIO DIANTEIRO	UND	8	LONA FLEX	R\$ 346,00	R\$ 2.768,00
358	JG LONA FREIO TRASEIRA	UND	8	LONA FLEX	R\$ 270,00	R\$ 2.160,00
359	SERVO DE EMBREAGEM	UND	4	KNOR	R\$ 1.278,00	R\$ 5.112,00
360	BOMBA EMBREAGEM	UND	4	KNOR	R\$ 718,00	R\$ 2.872,00
361	BOMBA D'AGUA	UND	4	URBA	R\$ 914,00	R\$ 3.656,00
362	RODAS DE FERRO	UND	10	SUSPENSY	R\$ 995,00	R\$ 9.950,00
363	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	10	NAKATA	R\$ 204,90	R\$ 2.049,00
364	KIT DE EMBREAGEM	UND	4	LUK	R\$ 4.170,00	R\$ 16.680,00
365	ROLAMENTO DIANTEIRO	UND	8	FAQ	R\$ 218,00	R\$ 1.744,00
366	ROLAMENTO TRASEIRO	UND	8	FAQ	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

367	CUICA FREIO DIANTEIRO	UND	8	MASTER	R\$ 630,00	R\$ 5.040,00
368	CUICA FREIO TRASEIRO	UND	8	MASTER	R\$ 675,00	R\$ 5.400,00
369	FEIXE MOLA DIANTEIRO	UND	8	TABULEIRO	R\$ 3.320,00	R\$ 26.560,00
370	FEIXE MOLA TRASEIRO	UND	8	TABULEIRO	R\$ 3.940,00	R\$ 31.520,00
371	MOLA MESTRE DIANTEIRA	UND	8	TABULEIRO	R\$ 570,00	R\$ 4.560,00
372	MOLA MESTRE TRASEIRA	UND	8	TABULEIRO	R\$ 560,00	R\$ 4.480,00
373	FILTRO AR INTERNO	UND	10	TEC-FIL	R\$ 1,28	R\$ 12,80
374	FILTRO AR EXTERNO	UND	10	TEC-FIL	R\$ 79,90	R\$ 799,00
375	FILTRO RACOR	UND	10	TEC-FIL	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
376	FILTRO COMBUSTIVEL	UND	10	TEC-FIL	R\$ 118,00	R\$ 1.180,00
377	FILTRO DE OLEO DO MOTOR	UND	10	TEC-FIL	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
378	SEMI-EIXO	UND	4	MERITOR	R\$ 1.390,00	R\$ 5.560,00
379	CRUZETAS	UND	8	NAKATA	R\$ 205,00	R\$ 1.640,00
380	ROLAMENTOS CENTRO C/SUPORE	UND	10	DANA	R\$ 285,00	R\$ 2.850,00
381	CARDAM COMPLETO	UND	2	DANA	R\$ 3.415,00	R\$ 6.830,00
382	BARRA DE DIREÇÃO	UND	4	NAKATA	R\$ 655,00	R\$ 2.620,00
383	RESERVATORIO DE AGUA	UND	4	GONEL	R\$ 835,00	R\$ 3.340,00
384	RADIADOR	UND	4	VISCONDE	R\$ 1.525,00	R\$ 6.100,00
385	EMBREAGEM VISCOSA	UND	4	MODEFER	R\$ 1.100,00	R\$ 4.400,00
<b>VEÍCULO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - PATROL/CARREGADEIRA/RETRO ESCAVADEIRA</b>						
417	PISTÃO EMBREAGEM	UND	20	LUK	R\$ 116,90	R\$ 2.338,00
421	BOMBA TRANSMISSORA	UND	4	DHB	R\$ 189,90	R\$ 759,60
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FIAT DUCATO (UTI MOVEL)</b>						
447	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA	UND	4	SKF	R\$ 267,00	R\$ 1.068,00
448	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	4	COFAP	R\$ 980,00	R\$ 3.920,00
449	COXIM AMORTECEDOR	UND	4	AXIOS	R\$ 444,00	R\$ 1.776,00
450	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	4	COFAP	R\$ 92,00	R\$ 368,00
451	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO	UND	4	FRAS-LE	R\$ 81,90	R\$ 327,60
452	ELETROVENTILADOR	UND	1	VALEO	R\$ 1.658,00	R\$ 1.658,00
453	MOTOR DE PARTIDA	UND	1	VALEO	R\$ 1.050,00	R\$ 1.050,00
454	ALTERNADOR	UND	1	VALEO	R\$ 945,00	R\$ 945,00
455	COXIM MOTOR	UND	4	AXIOS	R\$ 176,00	R\$ 704,00
456	BULBO DE FREIO	UND	5	BRHO	R\$ 77,00	R\$ 385,00
457	JUNTA HOMOCINETICA	UND	2	SPICER	R\$ 358,00	R\$ 716,00
458	CORREIA DENTADA	UND	4	GATES	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00
459	ROLAMENTO CORREIA DENTADA	UND	4	SKF	R\$ 257,00	R\$ 1.028,00
460	PIVO DE SUSPENÇÃO	UND	4	NAKATA	R\$ 116,00	R\$ 464,00
461	BARRA DE DIREÇÃO	UND	4	NAKATA	R\$ 98,00	R\$ 392,00
462	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	2	NAKATA	R\$ 140,00	R\$ 280,00
463	BOMBA HIDRAULICA	UND	2	DHB	R\$ 1.475,00	R\$ 2.950,00
464	BOMBA DE ALTA PRESSÃO	UND	1	BOSCH	R\$ 799,90	R\$ 799,90



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

465	VÁLVULA DE PRESSÃO	UND	4	BOSCH	R\$ 412,00	R\$ 1.648,00
466	BICO INJETOR ELETRÔNICO	UND	4	BOSCH	R\$ 1.180,00	R\$ 4.720,00
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RANGER (SAMU)</b>						
467	BOMBA ALTA PRESSÃO	UND	1	BOSCH	R\$ 8.890,00	R\$ 8.890,00
468	PASTILHAS DE FREIO	UND	4	FRAS-LE	R\$ 180,00	R\$ 720,00
469	SAPATAS DE FREIO	UND	4	FRAS-LE	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00
470	DISCO FREIO	UND	4	VARGA	R\$ 240,00	R\$ 960,00
471	PIVO DE SUSPENÇÃO	UND	4	NAKATA	R\$ 98,00	R\$ 392,00
472	BIELETA	UND	4	NAKATA	R\$ 60,00	R\$ 240,00
473	ESTICADOR DA POLIA	UND	2	SKF	R\$ 620,00	R\$ 1.240,00
474	POLIA	UND	2	SKF	R\$ 200,00	R\$ 400,00
475	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UND	4	SKF	R\$ 380,00	R\$ 1.520,00
476	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	UND	4	SKF	R\$ 495,00	R\$ 1.980,00
477	JUNTA HOMOCINÉTICA	UND	2	SPICER	R\$ 1.070,00	R\$ 2.140,00
478	BARRA DE DIREÇÃO	UND	2	NAKATA	R\$ 160,00	R\$ 320,00
479	TAMBOR FREIO	UND	4	VARGA	R\$ 199,00	R\$ 796,00
480	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	LUK	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00
481	BOMBA EMBREAGEM	UND	2	LUK	R\$ 456,00	R\$ 912,00
482	ATUADOR EMBREAGEM	UND	2	LUK	R\$ 672,83	R\$ 1.345,66
483	CORREIA ALTERNADOR	UND	4	GATES	R\$ 148,17	R\$ 592,68
484	TENSIONADOR DO ALTERNADO	UND	2	SKF	R\$ 623,50	R\$ 1.247,00
<b>SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - HILUX AMBULÂNCIA</b>						
485	BOMBA ALTA PRESSÃO	UND	1	BOSCH	R\$ 5.570,00	R\$ 5.570,00
486	PASTILHAS DE FREIO	UND	8	FRAS-LE	R\$ 128,00	R\$ 1.024,00
487	SAPATAS DE FREIO	UND	8	FRAS-LE	R\$ 260,00	R\$ 2.080,00
488	DISCO FREIO	UND	2	VARGA	R\$ 243,33	R\$ 486,66
489	TAMBOR FREIO	UND	2	VARGA	R\$ 234,00	R\$ 468,00
490	KIT DE EMBREAGEM	UND	2	LUK	R\$ 2.998,33	R\$ 5.996,66
491	BOMBA EMBREAGEM	UND	1	LUK	R\$ 255,00	R\$ 255,00
492	ATUADOR EMBREAGEM	UND	2	LUK	R\$ 412,00	R\$ 824,00
493	CORREIA ALTERNADOR	UND	2	GATES	R\$ 103,00	R\$ 206,00
494	CRUZETAS	UND	6	NAKATA	R\$ 140,00	R\$ 840,00
495	BUCHA DO ESTABILIZADOR	UND	8	AXIOS	R\$ 40,00	R\$ 320,00
496	BUCHA DA BALANÇA	UND	6	AXIOS	R\$ 155,00	R\$ 930,00
497	PIVOR	UND	4	NAKATA	R\$ 106,67	R\$ 426,68
498	BIELETA	UND	4	NAKATA	R\$ 77,90	R\$ 311,60
499	COXIM	UND	4	AXIOS	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
500	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	UND	4	SKF	R\$ 394,67	R\$ 1.578,68
501	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	UND	4	SKF	R\$ 308,00	R\$ 1.232,00
502	KIT SUSPENSÃO	UND	3	AXIOS	R\$ 747,67	R\$ 2.243,01
503	POLIA	UND	6	SKF	R\$ 268,33	R\$ 1.609,98





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

504	JUNTA HOMOCINÉTICAS	UND	2	SPICER	R\$ 1.080,67	R\$ 2.161,34
505	TENSIONADOR DO ALTERNADO	UND	2	SKF	R\$ 285,00	R\$ 570,00
VALOR TOTAL						R\$ 3.176.871,11

**BARCELONA COMERCIO DE PEÇAS EIRELI - ME CNPJ: 18.267.412/0001-58**

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - TRATOR						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
204	VOLANTE MOTOR	UND	5	COM CREMALHEIRA	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00
232	CONTRA EIXO	UND	4	AÇO	R\$ 1.020,00	R\$ 4.080,00
241	BUCHA SUPORTE	UND	4	AÇO	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00
242	BUCHA DE AÇO	UND	4	AÇO	R\$ 215,00	R\$ 860,00
243	PINO DE AÇO	UND	6	AÇO	R\$ 79,77	R\$ 478,62
244	ANEL DE AÇO	UND	4	AÇO	R\$ 146,00	R\$ 584,00
245	CUBO DE AÇO	UND	4	AÇO	R\$ 640,00	R\$ 2.560,00
246	PORCA AÇO	UND	4	AÇO	R\$ 187,00	R\$ 748,00
247	EIXO ACIONADOR	UND	5	AÇO FORJADO	R\$ 237,00	R\$ 1.185,00
248	TAMPA CUBO	UND	5	AÇO	R\$ 847,00	R\$ 4.235,00
249	ROLAMENTO RODA	UND	8	BLINDADO	R\$ 149,00	R\$ 1.192,00
250	MANGA EIXO D. D.	UND	4	AÇO FORJADO	R\$ 1.299,00	R\$ 5.196,00
251	MANGA EIXO D. E.	UND	4	AÇO FORJADO	R\$ 1.190,00	R\$ 4.760,00
253	GARFO ARTICULAÇÃO	UND	2	AÇO	R\$ 548,00	R\$ 1.096,00
254	GARFO AÇO	UND	2	AÇO FORJADO	R\$ 346,00	R\$ 692,00
255	CRUZETA DE AÇO	UND	4	BLINDADA	R\$ 1.790,00	R\$ 7.160,00
256	CRUZETA TRANSMISSÃO	UND	4	BLINDADA	R\$ 370,00	R\$ 1.480,00
257	BARRA DE TRAÇÃO	UND	2	CONJUNTO	R\$ 547,00	R\$ 1.094,00
258	CAMISA DO CILINDRO	UND	4	CHANFRADA	R\$ 180,00	R\$ 720,00
259	JUNTA CABEÇOTE	UND	2	ALUMINIO	R\$ 180,00	R\$ 360,00
260	BIELAS	UND	4	STD	R\$ 570,00	R\$ 2.280,00
261	JOGO ANÉIS	UND	5	STD	R\$ 180,00	R\$ 900,00
262	SILENCIOSO	UND	2	AÇO	R\$ 290,00	R\$ 580,00
263	ALAVANCA ACIONAMENTO	UND	2	CONJUNTO	R\$ 115,00	R\$ 230,00
264	ALAVANCA SELEÇÃO	UND	2	CONJUNTO	R\$ 115,00	R\$ 230,00
265	FLANGE DE AÇO	UND	5	AÇO FORJADO	R\$ 556,00	R\$ 2.780,00
266	ABRAÇADEIRA AÇO	UND	4	AÇO FORJADO	R\$ 140,00	R\$ 560,00
267	PLATÔ DE EMBREAGEM	UND	2	BLINDADA	R\$ 537,00	R\$ 1.074,00
268	BOMBA HIDRÁULICA	UND	5	ESTRIADA	R\$ 2.799,77	R\$ 13.998,85
269	CONJUTO FILTRO DE ÓLEO	UND	2	COMPLETO	R\$ 107,00	R\$ 214,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

270	PRÉ FILTRO DO AR	UND	2	AÇO	R\$ 177,00	R\$ 354,00
271	HORIMETRO	UND	3	MECANICO	R\$ 97,99	R\$ 293,97
272	PAINEL DE INSTRUMENTO	UND	3	PLASTICO	R\$ 627,99	R\$ 1.883,97
<b>VEÍCULO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - PATROL/CARREGADEIRA/RETRO ESCAVAEIRA</b>						
386	KIT MOTOR	UND	6	STD	R\$ 499,00	R\$ 2.994,00
387	BRONZE MANCAL.	UND	12	STD	R\$ 80,00	R\$ 960,00
388	BRONZE BIELA.	UND	12	STD	R\$ 48,50	R\$ 582,00
389	BUCHA EIXO COMANDO	UND	6	AÇO	R\$ 28,50	R\$ 171,00
390	BUCHA DE BIELA	UND	6	STD	R\$ 2,00	R\$ 12,00
391	COXIM MOTOR	UND	10	COM FURO	R\$ 87,50	R\$ 875,00
392	CABO AFOGADOR	UND	7	COM SUPORTE	R\$ 58,50	R\$ 409,50
393	CABO ESTRANGULADOR	UND	8	AÇO	R\$ 95,00	R\$ 760,00
394	SILENCIOSO.	UND	10	AÇO	R\$ 510,00	R\$ 5.100,00
395	TUBO ESCAPE	UND	12	AÇO	R\$ 198,00	R\$ 2.376,00
396	CORREIA ALTERNADOR..	UND	10	8PK	R\$ 39,97	R\$ 399,70
397	RETENTOR DA RODA	UND	20	COM MOLA	R\$ 34,50	R\$ 690,00
398	ROLAMENTO DE ESFERAS.	UND	6	ESFERAS	R\$ 80,00	R\$ 480,00
399	MOLA DE EXPANSÃO	UND	20	PRESSAO	R\$ 9,99	R\$ 199,80
400	DEFLETOR	UND	10	PLASTICO	R\$ 513,00	R\$ 5.130,00
401	PLACA MOTRIZ	UND	10	AÇO FORJADO	R\$ 119,00	R\$ 1.190,00
402	PLACA LISA	UND	10	LISA	R\$ 33,00	R\$ 330,00
403	RETENTOR DA RODA.	UND	20	MOLA	R\$ 68,50	R\$ 1.370,00
404	IMPULSOR..	UND	6	AÇO	R\$ 1.680,00	R\$ 10.080,00
405	ESTATOR	UND	5	ALUMINIO	R\$ 849,00	R\$ 4.245,00
406	TAMPA DO IMPULSOR	UND	6	ALUMINIO	R\$ 599,80	R\$ 3.598,80
407	TURBINA	UND	7	ALUMINIO	R\$ 1.690,00	R\$ 11.830,00
408	ROLAMENTO	UND	10	ESFERAS	R\$ 245,20	R\$ 2.452,00
409	DISCO ENTERNO	UND	10	PAPER	R\$ 124,50	R\$ 1.245,00
410	MOLA PRATO	UND	30	CONJUNTO	R\$ 47,50	R\$ 1.425,00
411	ANEL	UND	10	VITON	R\$ 2,50	R\$ 25,00
412	RODA.	UND	10	AÇO	R\$ 128,00	R\$ 1.280,00
413	EIXO/TAMBOR	UND	4	AÇO FORJADO	R\$ 2.430,00	R\$ 9.720,00
414	VEDADOR INTERNO	UND	20	COM MOLA	R\$ 8,00	R\$ 160,00
415	VEDADOR EXTERNO	UND	20	COM MOLA	R\$ 8,00	R\$ 160,00
416	DISCO INTERNO	UND	20	PAPER	R\$ 18,50	R\$ 370,00
418	ROLAMENTO LATERAL	UND	10	ESFERAS	R\$ 257,00	R\$ 2.570,00
419	CAPA ROLAMENTO INTERNO	UND	12	ESFERAS	R\$ 135,00	R\$ 1.620,00
420	CAPA ROLAMENTO EXTERNO	UND	12	ESTRIADA	R\$ 149,00	R\$ 1.788,00
422	FILTRO	UND	6	BLINDADO	R\$ 52,00	R\$ 312,00



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

423	VÁLVULA SELETORA	UND	4	COM RASGO	R\$ 1.950,00	R\$ 7.800,00
424	CRUZETA..	UND	10	BLINDADA	R\$ 47,50	R\$ 475,00
425	ROLAMENTO..	UND	10	ESFERAS	R\$ 33,20	R\$ 332,00
426	BUCHA DE BRONZE	UND	20	BRONZE	R\$ 31,20	R\$ 624,00
427	EIXO	UND	6	AÇO	R\$ 215,30	R\$ 1.291,80
428	PINO	UND	10	AÇO	R\$ 119,50	R\$ 1.195,00
429	ROLAMENTO INTERNO	UND	6	ESFERAS	R\$ 175,20	R\$ 1.051,20
430	TERMINAL DIREITO	UND	6	BLINDADO	R\$ 109,00	R\$ 654,00
431	TERMINAL ESQUERDO	UND	4	BLINDADO	R\$ 135,00	R\$ 540,00
432	RETENTOR RODA	UND	10	COM MOLA	R\$ 8,50	R\$ 85,00
433	ROLAMENTO BLIDADO	UND	4	BLINDADO	R\$ 1.250,00	R\$ 5.000,00
434	EIXO TRANSMISSÃO	UND	4	AÇO FORJADO	R\$ 990,30	R\$ 3.961,20
435	CILINDRO MESTRE	UND	4	AÇO	R\$ 2.310,00	R\$ 9.240,00
436	DISCO FREIO..	UND	10	PAPER	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
437	CORRENTE TANDER	UND	4	ASUS	R\$ 935,00	R\$ 3.740,00
438	SAPATA	UND	20	AÇO FORJADO	R\$ 35,00	R\$ 700,00
439	BUCHA	UND	20	AÇO	R\$ 115,00	R\$ 2.300,00
440	ESPAÇADOR	UND	20	AÇO FORJADO	R\$ 109,00	R\$ 2.180,00
441	REPARO CILINDRO DIREÇÃO	UND	10	CONJUNTO	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00
442	SUORTE	UND	10	AÇO FORJADO	R\$ 110,00	R\$ 1.100,00
443	CONJUNTO REFORÇO ESQUERDO	UND	6	BLINDADO	R\$ 289,50	R\$ 1.737,00
444	CONJUNTO REFORÇO DIREITO	UND	6	BLINDADO	R\$ 115,00	R\$ 690,00
445	LÂMINA CURVA	UND	20	AÇO FORJADO	R\$ 610,00	R\$ 12.200,00
446	BOMBA HIDRÁULICA..	UND	4	ESTRIADA	R\$ 2.190,00	R\$ 8.760,00
VALOR TOTAL						R\$ 216.705,41

O Valor global anual será de **R\$ 3.393.576,52 (Três Milhões, Trezentos e Noventa Mil, Quinhentos e Setenta e Seis Reais e Cinquenta e Dois Centavos).**

**CLAUSULA SEGUNDA – DOS ORGÃOS PARTICIPANTES**

2.1 O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Viseu;

2.2. Serão órgãos participantes:

2.2.1 Secretaria Municipal de Educação

2.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Sistema de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

2.4. As aquisições adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

2.5. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

2.6. Ao órgão não participante que aderir a presente ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

**CLAUSULA TERCEIRA – DA VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3.1. O prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preços é de 12 meses, contados da data de sua assinatura.

3.2. É admitida a prorrogação excepcional da vigência da Ata nos limites do artigo 12 do Decreto nº 7.892, de 2013 e do artigo 57, parágrafo 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, quando a proposta continuar se mostrando mais vantajosa, satisfeitos os demais requisitos destas normas, com observância do prazo máximo de doze meses, computada a prorrogação.

**CLAUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

4.1. O fornecimento deverá ser, conforme solicitação da Secretaria competente nos termos instituídos no Edital.

4.2. O fornecimento deverá ser entregue no local e no horário definido na Solicitação de Compra e/ou Nota de Empenho.

4.3. O recebimento do objeto constante da Presente Ata está condicionado a observância de suas especificações.

4.3. Correrão por conta dos signatários desta Ata todas as despesas relacionadas à execução do serviço, incluindo, entre outras que possam existir, seguros, tributos e encargos trabalhistas e previdenciários.

4.4. A entrega estará sujeita à verificação, pela unidade requisitante, da compatibilidade com as especificações pactuadas no Edital e em seus Anexos.

4.5. No caso de não cumprimento ou inobservância das exigências pactuadas para o fornecimento, nos termos das previsões do Edital e de seus Anexos, o signatário desta Ata será notificado para que tome medidas no que tange a mesma no prazo de (24 horas), contada do recebimento da notificação, sem ônus para a Prefeitura Municipal e independentemente de eventual aplicação das penalidades cabíveis.

4.6. Se houver diferença entre as quantidades constantes na Solicitação de Compra e/ou Nota de Empenho e as efetivamente entregues, o signatário desta Ata deverá providenciar a complementação necessária no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contada do recebimento da notificação.

4.7. Para todas as operações de transporte, os signatários desta Ata proverão equipamento, dispositivos, pessoal e supervisão necessários à execução das tarefas em questão.

4.8. A prestação dos serviços será de acordo com o consumo mensurado pela secretaria

**CLAUSULA QUINTA – DOS PREÇOS**



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

- 5.1. Durante o prazo de vigência desta Ata, seus signatários ficam obrigados a aplicar o percentual de desconto oferecido no Pregão, devidamente registrado no Anexo I desta Ata, sobre os preços da(s) prestação dos serviço(s) que constam no mesmo Anexo.
- 5.2. Os preços a serem pagos coincidem com os preços definidos na ATA de Registro de Preços, e nele estão inclusos todas as espécies de tributos, diretos e indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, mão-de-obra e quaisquer despesas inerentes à compra.
- 5.3. Os preços contratados serão fixos e irredutíveis, salvo os casos estabelecidos em Lei.
- 5.4. É vedada a alteração do percentual de desconto registrado durante o prazo de validade desta Ata, exceto em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.
- 5.5. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a Prefeitura do Município de Viseu manterá pesquisa frequente dos preços de mercado dos produtos e/ou material, de forma a verificar a compatibilidade dos preços registrados nesta Ata com os preços praticados no mercado.
- 5.5.1. A Prefeitura, em caso de comprovação de que os preços registrados são maiores que os vigentes no mercado, convocará o(s) signatário(s) desta Ata para promover a renegociação dos preços nela registrados, de forma a torná-los compatíveis com os de mercado.

**CLAUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE E DO CONTRATO**

- 6.1. São obrigações da Prefeitura Municipal de Viseu e/ou Órgão participante:
- 6.1.1. Permitir o acesso de funcionários dos signatários desta Ata às suas dependências, para a entrega das notas fiscais/faturas (Danfe);
- 6.1.2. Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes a Prestação dos Serviços que venham a ser solicitados pelos empregados dos signatários desta Ata;
- 6.1.3. Efetuar o pagamento devido pelo fornecimento da (s) mercadoria (s), desde que cumpridas todas as exigências do Edital e de seus Anexos e desta Ata;
- 6.1.4. Fazer solicitação por escrito da Secretaria Requisitante, para que sejam fornecidas as mercadorias;
- 6.1.5. Fiscalizar e acompanhar os serviços desempenhados pela Contratação;
- 6.1.6. Comunicar oficialmente aos signatários desta Ata quaisquer falhas ocorridas, consideradas de natureza grave.
- 6.2. Caberá a cada um dos signatários desta Ata, para a perfeita execução dos serviços descritos nesta Ata de Registro de Preços, o cumprimento das seguintes obrigações:
- 6.2.1. Ser responsável, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes do fornecimento da (s) mercadoria (s), tais como salários, seguros de acidentes, taxas, impostos e contribuições, indenizações e outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pela legislação;
- 6.2.2. Efetuar o fornecimento dentro das especificações e/ou condições constantes no Edital de Pregão e em seus Anexos;
- 6.2.3. Executar diretamente o contrato, sem transferência de responsabilidades ou subcontratações não autorizadas pela Prefeitura Municipal e/ ou Secretaria;





ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

- 6.2.4. Ser responsável pelos danos causados diretamente à Prefeitura Municipal, Secretarias ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do fornecimento da (s) mercadoria (s) em apreço;
- 6.2.5. Ser responsável por quaisquer danos causados diretamente aos bens de propriedade da Prefeitura Municipal, ou bens de terceiros, quando estes tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento da (s) mercadoria (s), objeto desta Ata;
- 6.2.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do fornecimento;
- 6.2.7. Comunicar por escrito à Prefeitura Municipal e/ou a Secretaria Municipal de Educação qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;
- 6.2.8. Observar às normas legais de segurança a que está sujeita a atividade;
- 6.2.9. Manter, durante toda a execução do fornecimento, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão.

**CLAUSULA SETIMA- DAS OBRIGAÇÕES GERAIS DO CONTRATADO**

7.1. Deverá cada signatário desta Ata observar, ainda, o seguinte:

7.1.1. É expressamente proibida à contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Viseu, ou que nela ocupe cargo de confiança, durante a vigência desta Ata;

**CLAUSULA OITAVA- DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

8.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a presente ATA, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública, direta ou indireta, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência desta Prefeitura Municipal.

8.2. Os órgãos ou entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente ATA, deverão consultar esta Prefeitura Municipal para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

8.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da presente ATA, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ATA, assumidas com esta Prefeitura Municipal e/ou órgãos participantes.

8.4. As contratações adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na presente ATA para esta Prefeitura Municipal e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na mesma para esta Prefeitura Municipal e/ou órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

**CLÁUSULA NONA – DA CONTRATAÇÃO**

9.1. A contratação dos serviços ora registrados, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:

9.2. É indispensável o contrato a Administração e independentemente de seu valor, nos casos de prestação de serviços e/ou compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

9.3. Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato (Anexo do edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.

**CLAUSULA DECIMA – DO PAGAMENTO**

10.1. Os pedidos de pagamento deverão ser devidamente instruídos com a seguinte documentação, sem os quais não serão atendidos:

10.2. Atestado de Recebimento e Aprovação, emitido pela Unidade Requisitante;

10.3. Nota Fiscal Fatura ou Nota Fiscal (DANFE).

10.4. Nenhum pagamento será efetuado aos signatários desta Ata enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira ou previdenciária, sem que isso gere direito à alteração de preços ou à compensação financeira por atraso de pagamento.

10.5. O pagamento será efetuado em até o 30 (Trigésimo) dia subsequente da execução da Prestação de Serviços, mediante a apresentação de Nota Fiscal (depósito em Conta Corrente do fornecedor), acompanhadas:

10.5.1 Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da CONTRATADA, através de Certidões expedidas pelos órgãos competentes, que estejam dentro do prazo de validade expresso na própria certidão.

10.5.2 Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS (art. 27, a, Lei nº 8.036/90), através da apresentação do CRF – Certificado de Regularidade do FGTS;

10.5.3 Prova de situação regular perante o Tribunal Superior do Trabalho (Lei nº 12.440/11).

10.6. No caso do término do prazo de pagamento ocorrer em dia sem expediente na Administração Municipal, o pagamento será efetuado no primeiro dia útil subsequente.

10.7. A Prefeitura Municipal de Viseu poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas por signatário desta Ata.

10.8. O pagamento efetuado não isentará os signatários desta Ata das responsabilidades decorrentes da Prestação de Serviços.

**CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA– DO CONTROLE DA EXECUÇÃO DO CONTRATO**

11.1. A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666/93.

11.3. O fiscal do contrato anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

**CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

12.1. Os signatários desta Ata estarão sujeitos às seguintes penalidades:

12.1.1. Pagamento de multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) sobre o valor total do contrato por dia e por descumprimento de obrigações fixadas no Edital e em seus Anexos, sendo que a multa tem de ser recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação pela Prefeitura Municipal de Viseu;

12.1.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, à:

12.1.2.1. Advertência;

12.1.2.2. Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado de contratação do ITEM, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;

12.1.2.3. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 2 (dois) anos.

12.1.3. Impedimento de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, o signatário da Ata que:

12.1.3.1. Deixar de assinar a Ata de Registro de Preços;

12.1.3.2. Ensejar o retardamento da execução do objeto desta Ata;

12.1.3.3. Não manter a proposta, injustificadamente;

12.1.3.4. Comportar-se de modo inidôneo;

12.1.3.5. Fizer declaração falsa;

12.1.3.6. Cometer fraude fiscal;

12.1.3.7. Falhar ou fraudar na execução do contrato.

12.2. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela Administração Pública, o signatário desta Ata ficará isento das penalidades.

12.3. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas a signatários desta Ata juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

**CLAUSULA DECIMA TERCEIRA-DAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS, COMERCIAIS E FISCAIS DA ATA**

13.1. Adicionalmente, cada um dos signatários desta Ata deverá:

13.1.1. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o Contratante;

13.1.2. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus empregados quando da execução do objeto desta Ata ou em conexão com ela, ainda que acontecido em dependência da Prefeitura Municipal;



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

13.1.3. Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas ao fornecimento, originariamente ou vinculada por prevenção, conexão ou continência;

13.1.4. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais de contratações decorrentes desta Ata.

**CLAUSULA DECIMA QUARTA- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

14.1. Será anexada a esta Ata cópia do Termo de Referência.

14.2. Integram o Edital, independentemente de transcrição, a Ata de Registro de Preços, o Termo de Referência e a proposta da empresa.

14.3. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 3.555/00, do Decreto nº 7.892/13, do Decreto nº 3.722/01, da Lei Complementar nº 123/06, e da Lei nº 8.666/93, subsidiariamente.

**CLAUSULA DECIMA QUINTA-DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

15.1 O registro do fornecedor será cancelado quando:

15.2. Descumprir as obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços;

15.3. Não retirar a nota de empenho ou contrato, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;

15.4. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, quando este se tornar superior ao praticado no mercado;

15.5. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93 ou no art. 7º da Lei Nº 10.520/02;

15.6. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas no instrumento convocatório e nesta ATA será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

15.7. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados.

**DECIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

16.1. São partes integrantes da presente ATA, independentemente de sua transcrição, o Edital do Pregão Eletrônico citado no cabeçalho e as propostas das licitantes

16.2. A existência da presente ATA de Registro de Preços (ARP) não obriga esta Administração a firmar futuras solicitações;

16.3. Demais obrigações serão dirimidas em contrato administrativo que possa ser firmado entre esta Prefeitura Municipal e o fornecedor, constante em minuta anexado ao instrumento convocatório;

16.3. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 3.555/00, do Decreto nº 7.892/13, do Decreto nº 3.722/01, da Lei Complementar nº 123/06, e da Lei nº 8.666/93, subsidiariamente.

16.4. As questões decorrentes da execução deste Instrumento que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no Foro de Viseu, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja salvo nos casos previstos no artigo 102, inciso I, alínea "d" da Constituição Federal.

16.5. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas.



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Viseu (PA), 24 de março de 2020.

---

Isaias José Silva Oliveira Neto  
Prefeitura Municipal de Viseu  
Prefeito Municipal  
CNPJ Nº 04.873.618/0001-17  
Órgão Gerenciador  
Contratante

---

Stephanie Nyanne Borgens Ferreira  
Secretaria Municipal de Saúde  
CNPJ Nº 11.984.819/0001-57  
Órgão Participante  
Contratante

---

Ângela Lima da Silva  
Secretaria Municipal de Educação  
CNPJ Nº 21.036.567/0001-98  
Órgão Participante  
Contratante

---

Francisco Batista de Souza  
Auto Peças Batista LTDA – EPP  
CNPJ Nº 09.203.370/0001-09  
Empresário  
Contratado

---

Luiz Felipe Tomasi Silva  
Barcelona Comercio de Peças Eireli - Me  
CNPJ Nº 18.267.412/0001-58  
Empresário  
Contratado